Balango Orgamentéario Despesa
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA - PR

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

BALANCO ORGAMENTARIO - DESPESA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

REPUBLICACAO

JANEIRO A DEZEMBRO 2016/ BIMESTRE MARCO - ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso |, alineas "a" e "b" do inciso Il e §1°) Em Reais
DOTA(;AO DOTA(;AO DESPESAS EMPENHADAS SALDO
DESPESAS INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre
(d) (e ® (9)=(e-f)

Despesas (Exceto Intra-Orgamentéarias)

D)

1.732.262.000,00

1.838.336.678,64

265.530.874,84

537.989.736,08

1.300.346.942,56

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizacéo da Divida

Reserva de Contingéncia

Reserva do RPPS

Despesas (Intra-Orgamentarias) (1X)

1.405.540.000,00
749.631.000,00
11.326.000,00
644.583.000,00
253.302.000,00
224.460.000,00
11.273.000,00
17.569.000,00
3.414.000,00
70.006.000,00
164.607.000,00

1.491.746.528,84
816.363.889,57
11.037.000,00
664.345.639,27
273.170.149,80
243.889.149,80
11.423.000,00
17.858.000,00
3.414.000,00
70.006.000,00
165.492.270,52

254.222.833,97
133.033.259,70
1.535.597,80
119.653.976,47
11.308.040,87
6.616.676,11
2.772.052,29
1.919.312,47

26.555.657,09

505.015.043,40
263.024.508,84
2.963.464,14
239.027.070,42
32.974.692,68
21.043.165,24
4.787.156,68
7.144.370,76

51.059.011,06

986.731.485,44
553.339.380,73
8.073.535,86
425.318.568,85
240.195.457,12
222.845.984,56
6.635.843,32
10.713.629,24
3.414.000,00
70.006.000,00
114.433.259,46

Subtotal das Despesas (X) = (VIII + IX)

1.896.869.000,00

2.003.828.949,16

292.086.531,93

589.048.747,14

1.414.780.202,02

Amortizacdo da Div. / Refinanciamento (XI)
Amortizacéo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizacéo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

Subtotal c/ Refinanciamento (XII) = (X+XI)

1.896.869.000,00

2.003.828.949,16

292.086.531,93

589.048.747,14

1.414.780.202,02

Superéavit (XIII)

Total (XIV) = (X1l + XIIl)

1.896.869.000,00

2.003.828.949,16

292.086.531,93

589.048.747,14

1.414.780.202,02

Balango Orgamentéario Despesa
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA - PR

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

BALANCO ORCAMENTARIO - DESPESA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

REPUBLICACAO

JANEIRO A DEZEMBRO 2016 / BIMESTRE MARCO - ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso |, alineas "a" e "b" do inciso Il e §1°) Em Reais
Despesas Liquidadas Saldo Despesas Inscritas em
Despesas No Bimestre Até o Bimestre Pagas até o Restos a Pagar
(h) (i)=(e-h) Bimestre (j) N&o Processados

Despesas(Exceto Intra-Orgamentarias)

D)

229.647.927,49

416.738.916,91

1.421.597.761,73

405.012.498,58

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizag&o da Divida

Reserva de Contingéncia

Reserva do RPPS

Despesas (Intra-Orcamentarias) (1X)

223.454.188,45
133.004.025,83
1.535.597,80
88.914.564,82
6.193.739,04
1.535.880,15
2.738.546,42
1.919.312,47

26.437.657,09

403.014.533,26
262.994.987,17
2.963.464,14
137.056.081,95
13.724.383,65
1.905.272,67
4.674.740,22
7.144.370,76

50.941.011,06

1.088.731.995,58
553.368.902,40
8.073.535,86
527.289.557,32
259.445.766,15
241.983.877,13
6.748.259,78
10.713.629,24
3.414.000,00
70.006.000,00
114.551.259,46

392.815.692,65
262.394.635,01
2.824.686,33
127.596.371,31
12.196.805,93
1.585.051,91
3.824.740,22
6.787.013,80

39.495.053,22

Subtotal das Despesas (X) = (VIII + IX)

256.085.584,58

467.679.927,97

1.536.149.021,19

444.507.551,80

Amortizacdo da Div. / Refinanciamento (XI)
Amortizacdo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizacéo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

Subtotal c/ Refinanciamento (XII) = (X + XI)

256.085.584,58

467.679.927,97

1.536.149.021,19

444.507.551,80

Superéavit (XIII)

26.754.768,15

139.956.041,66

(139.956.041,66)

Total (XIV) = (X1l + XIIl)

282.840.352,73

607.635.969,63

1.396.192.979,53

444.507.551,80




BALANGO ORGAMENTARIO - DESPESA INTRA-ORCAMENTARIA
ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA - PR
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

JANEIRO A DEZEMBRO 2016/ BIMESTRE MARCO - ABRIL

REPUBLICACAO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso |, alineas "a" e "b" do inciso Il e §1°) Em Reais
Dotacéo Dotacéo Despesas Empenhadas Saldo
Despesas Inicial Atualizada No Bimestre Até o Bimestre
(d) (e ® (9)=(e-f)

Despesas Correntes (VI)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (VII)
Investimentos
Invers@es Financeiras
Amortizacéo da Divida
Subtotal das Despesas (VII)=(VI+VII)

148.333.000,00
135.956.000,00
11.935.000,00
442.000,00
16.274.000,00

16.274.000,00
164.607.000,00

149.218.270,52
136.980.270,52
11.935.000,00
303.000,00
16.274.000,00

16.274.000,00
165.492.270,52

23.854.488,65
21.561.515,94
2.163.942,91
129.029,80
2.701.168,44

2.701.168,44
26.555.657,09

45.667.615,96
41.284.479,79
4.243.076,57
140.059,60
5.391.395,10

5.391.395,10
51.059.011,06

103.550.654,56
95.695.790,73
7.691.923,43
162.940,40
10.882.604,90

10.882.604,90
114.433.259,46

Superavit (IX)

Total (X) = (VIII+IX) 164.607.000,00 165.492.270,52 26.555.657,09 51.059.011,06 114.433.259,46
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA - PR
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
BALANGCO ORCAMENTARIO - DESPESA INTRA-ORCAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2016 / BIMESTRE MARCO - ABRIL
REPUBLICACAO
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso |, alineas "a" e "b" do inciso Il e §1°) Em Reais
Despesas Liquidadas Saldo Despesas Inscritas em
Despesas No Bimestre Até o Bimestre Pagas Até o Restos a Pagar
(h) (i)=(e-h) Bimestre (j) Nao Processados

Despesas Correntes (VI)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (VII)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizacédo da Divida
Subtotal das Despesas (VIII)=(VI+VII)

23.736.488,65
21.561.515,94
2.163.942,91
11.029,80
2.701.168,44

2.701.168,44
26.437.657,09

45.549.615,96
41.284.479,79
4.243.076,57
22.059,60
5.391.395,10

5.391.395,10
50.941.011,06

103.668.654,56
95.695.790,73
7.691.923,43
280.940,40
10.882.604,90

10.882.604,90
114.551.259,46

34.671.115,24
30.916.151,14
3.732.904,50
22.059,60
4.823.937,98

4.823.937,98
39.495.053,22

Superavit (IX)

Total (X) = (VIII+IX)

26.437.657,09

50.941.011,06

114.551.259,46

39.495.053,22

Fonte: Sistema Equiplano e Tribunal de Contas.
Nota 01: Valores sujeitos a alteracgao.

Nota 02: Os valores do Demonstrativo divergem do relatério do TCE - Tribunal de Contas do Estado do Parand, devido ao TCE estar consolidando a
Entidade Sercomtel Contact Center, empresa nédo dependente do municipio de Londrina.

Nota 03: O valor do Resultado Previdenciario que esta compondo o Superavit Financeiro é de R$9.094.920,28 para as despesas liquidadas.

Nota 04: Dados consolidados da Administragdo Direta, Fundos, Fundagdes, Instituto, Autarquias e Camara Municipal de Londrina.

Nota 05: Republicacdo de acordo IN n° 58/2011, art. 11 § 6°, do Tribunal de Contas do Estado do Parana, do anexo constante na edi¢do n°® 3003 de

25/05/2016 do Jornal Oficial do Municipio.

Prefeito: ALEXANDRE LOPES KIREEFF

Contador: EDSON GAIOTTO- CRC/PR 040211-O-5

Controle Interno: JOAO CARLOS BARBOSA PEREZ




